
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  37Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

Onde se lê “3.4.4”;
Leia-se “3.3.5”.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
Presidente CCPOS

Protocolo: 752732

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 104/SESPA/2021.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 104/SESPA/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) latas de leite-Fórmula In-
fantil (FI) Tipo I, visando garantir o referido insumo às crianças expostas 
ao Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV), atendidas nos serviços de 
referencia (SAE e maternidades) cadastrados neste Estado, por um perí-
odo de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
24/01/2022 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de retificação do Termo 
de Referência. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada 
nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 752655

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022 - CONTRATO: 86/2021 - PROCESSO 
Nº 2021/414945- EMPRESA F. CARDOSO & CIA. LTDA.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentaria do exercí-
cio de 2022, o projeto atividade 8288 e a fonte de recurso 0103 ao contrato 
nº 086/2021, com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA;
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/01/2022
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS/ Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA - Portaria 335 
de 03 de julho de 2020- ordenador de despesa.

Protocolo: 752583

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 120 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/70015;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.01.2022, o 
período de gozo das férias do servidor VALDIMILSON LOPES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 57205646/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na Seção de Transportes, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.404/11.11.2021, publicada no DOE nº 34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 20.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 752513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2021/883060.
OBJETO: contratação de Serviços Médicos Hospitalares, Terapia Renal 
Substitutiva, Traumatologia, Gestação de Alto Risco, Ambulatoriais, Clíni-
cos e UTI para pacientes adultos e pediátricos, a contar com o serviço de 
apoio diagnóstico e terapêutica-SADT, para realização na cidade Bragança 
– PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACARIA
CNPJ Nº: 05.320.403/0001-31.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 130, § 3º, I, e art. 132, c/c art. 138, ambos 
da Portaria de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c art. 30 inciso VI, e art. 
32, ambos da Lei Federal nº 13.019/2014.
VALOR GLOBAL: R$ 43.658.679,48 (quarenta e três milhões, seiscentos e 
cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos), transferido em parcelas mensais de até R$ 4.053.222,29 (qua-
tro milhões, cinquenta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e 
nove centavos), por um período de 180 dias, e após este período o valor 
mensal estimado a ser transferido corresponde até R$ 3.223.224,29 (três 
milhões, duzentos e vinte e três mil, duzentos e vinte e quatro reais e vinte 
e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 / 907684
ELEMENTO DE DESPESA: 305043
FONTE: 0149 / 0349 / 0103 / 0101
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/
SESPA/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Chamamento Público nº 
01/SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 752496
PORTARIA Nº 118 DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/71191.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE NONATO DOS SANTOS GUI-
MARAES, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, Id. Funcional nº 
5175984/1, lo tada na 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar 
de 13/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 752459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CGC de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e portaria nº 471 de 29 
de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020 e,
  CONSIDERANDO a manifestação consignadas no parecer da CONJUR/
SESPA, de fls 84,85, constantes do processo 510887/2019, devidamente 
homologado através do despacho do GABINETE/SESPA fl.93.
RESOLVE
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
4º CRS/SESPA composta pelos servidores: DINÁ FERREIRA DA COSTA -En-
fermeira matrícula n° 57174866/1, MÁRCIA CECILIA SANTANA DE JESUS- 
Assistente Social, matricula nº 57198097/1 e JEFFERSON BENTES CARVA-
LHO – Médico Veterinário matricula nº 54188877/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar irregularidades administrativas em desfavor da servi-
dora E.M.L Cargo: ENFERMEIRO Matricula nº 57191201/1 , servidora desta 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, descrito nos autos 
do processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA
DIRETORA DO 4º CRS/ SESPA

Protocolo: 752567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 002 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.


